§ 3. Quo circa omnes et singulos eadem exemplaria, libros, volumina, scripturas et regestra habentes seu custodientes hortamur et requirimus in Domino, eisque, si opus fuerit, etiam in virtute sanctae obedientiae mandamus ut illa tibi vel tuis scribis, habita per ipsos, ex scripto manu vestra facto, de eis receptis fide ac restituendis promissione, benigne transcribenda, prompte ac liberaliter tradant, concedant et accommodent.

§ 4. Volumus autem quod tibi non licet nisi librum vel regestrum unum, singulis vicibus non nisi unum librum licet extrahere.

Archivistae singulis vicibus non nisi unum librum licet extrahere.

ceat nisi librum vel regestrum unum, singulis vicibus, e bibliotheca Vaticana sumere, nec alium inde habere, antequam primum restitutum fuerit; quodque, quando tibi placuerit, librarios quot volueris, ad transcribendos libros qualescumque eiusdem bibliothecae, in eam intromittere possis.

§ 5. Exemplis vero seu transumptis harum literarum eandem fidem haberi, quae eisdemmet literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensa; et nostrae huic voluntati nihil omnino obstare decernimus.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decimaquinta iunii, millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 15 iunii 1565, pontif. anno vi.

¹ Legendum hic forsitan ex quibus aliisve describi facere atque deferri curare; descriptaque ac deleta etc. (R. T.).

Omnis adhor-
tatur, ut oīdem
tradant codi-
ces etc.

Archivistae singulis vicibus non nisi unum librum licet extrahere.

Harum literarum transumptis danda fides.

Privilegium abbatum congregationis Cassinensis, alias S. Iustinae monachorum, Ordinis S. Benedicti, utendi pontificibus, benedicendi populum et consecrandi lapides pro altarium usu¹.

Pius Papa IV, dilectis filiis praesidenti et visitatoribus congregationis Cassinensis, alias Sanctae Iustinae de Padua, salutem et apostolicam benedictionem.

Sedis Apostolicae circumspecta benignitas devotorum consuevit iustis annuere votis, et his, quae divini cultus respiciunt augmentum animarumque salutem, liberenter intendere.

§ 1. Exhibita siquidem nobis pro parte *Causa concessio-*
nis huius in-
danti.
vestra petitio continebat quod, cum in diversis monasteriis, necnon locis regularibus vestrae congregationis Cassinensis, alias Sanctae Iustinae de Padua, diversa altaria, cappellae, cappellaniae et alia pia loca in dies erigantur, et saepe, crescente numero presbyterorum religiosorum eiusdem congregationis, altaria benedicta defiant.

§ 2. Nos, volentes commoditati religiosorum dictae congregationis, ac eorum devotioni in praemissis opportune consulere, et ipsam congregationem favoribus et gratiis prosequi, eidem congregationi et singulis illius abbatibus pro tempore existentibus, qui, licet quinquennales sint, nihilominus, ex privilegio apostolico eidem congregationi concesso, baculo pastorali ac mitra pontificali in ecclesia monasteriorum, in quibus abbates pro tempore deputati existunt, uti, et benedictionem pontificalem post divina officia christifidelibus inibi existentibus elargiri consueverunt, quoscumque lapides marmoratos vel porphyrios vel alios ad usum altarium portalilium accommodandos, pro usu quorumcumque utrius-

Indulmentum pro abbatibus utendi baculo et mitra, et benedictionem dandi, et lapides pro altariis congregrandi.

¹ Huius congregationis antiquissimam originem et alia vide in Iulii II constitutione II, *Super cathedram*, tom. v, pag. 400.

que sextus dictae congregationis monasteriorum, prioratum, ecclesiarum et aliorum piorum locorum, super quibus, intra claustra eorumdem monasteriorum et prioratum seu septa ecclesiarum et aliorum piorum locorum huiusmodi, dumtaxat missae celebrari possunt, consecrare et benedicere, ordinariorum locorum licentia desuper minime requisita, libere et liceite valeant, plenam et liberam licentiam et facultatem, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Clausulae præ-servativaæ.

§ 3. Decernentes concessionem et indulgunt huiusmodi, necnon praesentes literas, sub quibusvis similium vel dissimiliū gratiarum revocationibus, suspensiōnibus, limitationibus vel derogationibus, per nos et quoscumque Romanos Pontifices praedecessores et successores nostros quomodolibet factis vel faciendis, nullatenus comprehensas, sed semper exceptas ab illis existere; et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas et de novo concessas esse.

Clausulae de-rogatoriaæ.

§ 4. Non obstantibus quibusvis, etiam revocatoriis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, per nos et per quas cumque Cancellariae regulas editis et edendis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi iulii, millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 6 iulii 1565; pontif. anno vi.

CXVI.

Impetrantes aliqua privilegia et gratias interesse Reverenda Camerae Apostolicae quomodocumque concernentes, infra tres menses a die impetrationis, in Camera Apostolica illu praesentare et registrari facere debent; alioquin illis, tamquam invalidis, uti non possunt.

Pius Papa IV, *motu proprio, etc.*

Ingens humeris nostris iugiter incumbe*Exordium.* bens expensarum onus ita nos premit et

excitat ut, nostrorum et Camerae nostrae Apostolicae rerum et iurum, sublatis quibusvis obstaculis, solerter curam habentes, eiusdem Camerae indemnitati, quantum in nobis est, consulere studeamus.

Causæ huius constitutionis.

§ 1. Cum itaque, sicut nuper nobis intentuit, complures diversi status et conditionis personae varia privilegia, facultates, licentias et indulta sive concessiones, tam a nobis, quam pro tempore existentibus nostris et apostolicae Sedis legatis, eorum vicelegatis ac gubernatoribus, ac forsan aliis nostris et dictae Camerae ministris et personis, nimiis forsan ac taediosis quibusdam earumdem personarum precibus et instantiis in dies obtineant, seu potius extorqueant, quae cum a nobis seu legatis aut vicelegatis vel gubernatoribus ac ministris et personis huiusmodi, bona quadam fide, reque minus forsan quam par esset diligenter et accurate perspecta, concedantur, illa nonnumquam, immo saepius, in nostrum ac Camerae praefatae præiudicium, gravamen et detrimentum non leve concessa esse et emanasse conspicimus.

§ 2. Quapropter, in praemissis (ne aliis impetrantes indulta concern. interesse Camerae debent infra tres menses illa in Camera praesentare et registrari facere sub poenis nullitatis.) præiudicium inferamus) aliquantis per providere volentes, praesenti nostra perpetua validitura constitutione et ordinatione, quam vim et naturam legis perpetuae ab omnibus observandae penitus habere et obtinere decernimus, apostolica auctoritate et ex certa nostra scientia, harum serie statuimus et ordinamus quod omnes et singuli, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentes, necnon etiam ducali, marchionali, comitali aut alia quavis saeculari ac patriarchali, archiepiscopali, episcopali seu etiam alia quacumque ecclesiastica dignitate, præminentia et auctoritate, etiam cardinalatus honore, fulgentes, qui aliqua privilegia, gratias, facultates, licentias et indulta aut

concessiones, quae aliqua ex parte, quavis ratione seu causa, directe vel indirec-
te, principaliter, secundario vel accessorie, aut quovis modo, nostrum aut dictae Cameræ qualecumque minimum interesse vel præiudicium, gravamen seu detrimentum concernere censemun-
tur, illa, infra tres menses a die eorum impetrationis computandos, in eadem Cameræ praesentare, ac ibidem registrare facere debeat et teneantur; alioquin, lapsis tribus mensibus eisdem, ac privilegiis, facultatibus, licentiis, gratiis ac indultis vel concessionibus huiusmodi non praesentatis, minusque registratis, illa, in iudicio et extra, nullatenus fidem facere possint, tamquam non concessa, nullaque et ipso iure invalida, ac nullius roboris vel momenti fuisse et esse et fore, neminique suffragari vel prodesse posse seu debere, respective habeantur et censemuntur, prout nos illa ex nunc nulla et invalida, irritaque et inania, ac nullius roboris vel momenti fuisse et esse, neminique, ut praefertur, suffragari posse declaramus.

§ 3. Mandantes propterea in virtute
sanctae obedientiac dilecto filio nostro
Vitellotio Sanctæ Mariæ in Via-Lata dia-
cono cardinali Vitellio nuncupato, moder-
no, et pro tempore existenti sanctae Ro-
manae Ecclesiae camerario, quatenus
praefatam nostri motus proprii cedulam,
ac in ea contenta quaecumque, ab om-
nibus, quos illa concernunt et concer-
rent in futurum, penitus et omnino ac
inviolabiliter et inconcusse observari faciat et procuret.

§ 4. Decernentes ita, ut praefertur, per
dilectos filios eiusdem Cameræ thesa-
harum, praesidentes et clericos, aliasque
ministros et personas, ac eiusdem sanctae
Romanae Ecclesiae cardinales et alios
quoscumque iudices, sublata etc., iudicari
et definiri debere; irritum quoque etc.,
attentari.

*Executoris
deputatio pro
observantia hu-
ius bullæ.*

Decretum ir-

ritans.

§ 5. Privilegiis, facultatibus, licentiis, gratiis, indultis et concessionibus, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§ 6. Volumus autem quod praesentis motus proprii cedulae per quaecumque privilegia, gratias et indulta, etiam absque data et registratura, ut praefertur, concedenda, nisi cum illius specifica insertione, derogari nullatenus possit; quodque eius sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quaecumque regula seu constitutione apostolica contraria non obstante; seu, si consultius fore visum fuerit, literæ, etiam ad perpetuam rei memoriam, latissime expediti possint.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romæ apud S. Marcum, viii idus augusti, anno vi.

Die xxii augusti MDLXV admissa est haec cedula motus proprii ex decreto Cameræ et registrata libro secundo signatarum sanctiss. D. N. Papæ apud me notarium, fol. 74.

*Clausulas de-
rogatorias.*

*Sola signatura
sufficit.*

*Admissio et
reg. in Camera.*

Hier. de Tarano.
Dat. die 6 augusti 1565, pontif. anno vi.

CXVII.

Revocatio omnium licentiarum et facul-
tatum, praeterquam ex causa vere one-
rosa concessarum; extrahendi frumen-
ta, blada et legumina de locis Sedi
Apostolicae mediate et immediate sub-
iectis; et prohibitio de cetero extra-
hendi.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Inter multiplices curas, quibus assidue premimur, eas sollicitudinis partes a nobis non immerito suscipiendas esse arbitramur, per quas illis, quos supremæ dignitatis nostræ pontificalis ratione iuris-

Exordium.

dictioni nostrae temporali subiectos esse cernimus, etiam in his, quae communem vitae usum et substantiationem concidunt, opportune providetur; ac proinde nonnullas facultates, licentias et indulta hactenus, tam a nobis quam a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus, quibusdam certis tunc suadentibus causis, concessa, quae praemissis obesse contuemur, aliis urgentibus magisque necessariis supervenientibus causis, pro nostra in cunctis solita providentia, interdum revocamus et annullamus, aliasque desuper disponimus, prout omnium communii utilitati et commoditati percipimus salubriter expedire.

Cause huius constitutionis.

§ 1. Sane attendentes quod, licet Dei omnipotentis gratia et benignitate in Statu nostro Ecclesiastico ea talis hactenus fuerit ac sit in praesentiarum annonae copia, quod ex ea Status eiusdem populi et subditi nostri facile commodeque ac vili pretio se suasque familias substentare possent; nihilominus, nimia lucri cupiditate multorum, forsan praetextu certarum licentiarum et facultatum eis, ut asserunt, concessarum, ex diversis dicti Status partibus et locis frumenta et alia blada ac legumina, in multarum, etiam pauperum, partium earumdem personarum praeiudicium et gravamen, extrahentium et alio asportantium, efficitur ut fere semper populi ac subditi ipsi, nimia annonae huiusmodi caritate rerumque penuria oppressi, quoad eorum qualicumque substantiationem et victimum quotidianum non mediocriter, sed plusquam par sit nostramque deceat providentiam, patiantur.

§ 2. Nos igitur, quorum est praece-
teris per debitae provisionis nostrae mi-
nisterium praemissis obviare, ac popu-
lorum et subditorum praefatorum com-
moditatibus opportune consulere, et ne, li-
centiarum et facultatum huiusmodi causa,

aliis prodesse quidam cum velint, nostri re-
trahendi fru-
menta, blada,
et legumina ex
provinciis, ci-
vitatibus, et locis
ditionis eccle-
siasticae.

potestatis plenitudine, praesentibus per-
petuo valitulis, eas omnes et singulas,
praeterquam ex causa vere onerosa, so-
lutionis videlicet et exbursationis pecu-
niarum, extrahendi frumenta et cuiusvis
alterius generis blada et legumina, ex qui-
busvis provinciis, civitatibus, terris et lo-
cis, nobis ditionique nostrae ecclesias-
tice mediate vel immediate subiectis,
quibusvis communitatibus, universitati-
bus et personis, tam saecularibus, quam
quorumvis Ordinum regularibus, cuiuscumque
dignitatis, status, gradus, ordi-
nis vel conditionis existentibus, ac etiam
ducali, marchionali, comitali aut alia
saeculari dignitate et excellentia, necnon
cardinalatus honore fulgentibus, per nos
et praedecessores nostros praefatos aut
alios quoscumque, sub quibuscumque te-
noribus et formis, ac cum quibusvis
clausulis et decretis et irritandis, etiam
de necessitate exprimendis, etiam motu,
scientia et potestatis plenitudine simili-
bus, ac alias quomodolibet concessas,
approbatas et innovatas, illarum singu-
larum veros tenores, ac si de verbo ad
verbum praesentibus insererentur, pro
sufficienter expressis habentes, revoca-
mus, cassamus et annullamus, ac viribus
vacuamus, illasque revocatas, cassatas et
annullatas ac invalidas et viribus vacuas,
neminique prodesse aut suffragari posse
scu debere decernimus et declaramus.

§ 3. Necnon hactenus de non extra-
hendo frumenta, blada et legumina hu-
iusmodi in provinciis, civitatibus, terris
et locis praefatis, tam a nobis, quam praedec-
cessoribus nostris constitutiones et in-
hibitiones emanatas, ac aliis quibusvis
factas inhibitiones, bannimenta, prohibi-
tiones et proclamata innovamus, ac sub
*Innovatio pro-
hibitionum e-
manatarum con-
tra extrahentes.*

poenis in illis contentis observari volumus.

§ 4. Districtius inhibentes quibusvis personis, etiam, ut praefertur, qualificatis, ne, in virtute sanctae obedientiae, ac sub Prohibitio extrahendi et poenae contravenientium. nostrae indignationis, necnon confiscationis omnium honorum, et amissionis feudorum poenis, licentiarum seu facultatum, alias tamen quam ut praefertur, ex onerosa videlicet solutionis exbursationisque causa pecuniarum, concessarum, aut alio quovis praetextu, directe vel indirecte, frumenta et blada necnon leguminaria huiusmodi ex provinciis, civitatibus, terris et locis praefatis quocumque modo extrahere et alio asportare audeant vel prae sumant.

§ 5. Ac mandantes, in virtute sanctae obedientiae, dilecto filio nostro Vitellotio, Sanctae Mariac in Via-Lata diacono cardinali Vitellio nuncupato, sanctae Romanae Ecclesiae camerario, quatenus ipse, ultra ordinariam sui camerariatus officii facultatem, specialem quamdam et praecipuam in praemissis curam habens, praesentem nostri motus proprii cedulam ac in ea contenta quaecumque ab eis, quos illa quomodolibet concernent¹ in futurum, firmiter et inconcusse observari, executionique debitae demandari; necnon in provinciis, civitatibus, terris et locis huiusmodi, ac alibi, ubi opus fuerit, publicari et notificari; necnon contradictores quoslibet et inobedientes ac praesentibus et inde pro tempore emanatis proclamatibus, bannimentis et inhibitionibus qui buscumque non parentes, quacumque appellatione et subterfugio remotis, auctoritate nostra compescat: ac si ei expediens et opportunum fore videbitur, legitimis super his habendis servatis processibus, aut etiam simpliciter et de plano, necnon manu regia, ac sine strepitu et figura iudicii, sed sola facti veritate inspecta, illas censuras et praefatas ac

¹ Concernunt et concernent, Cherub. (R. T.).

alias quascumque in eisdem pro tempore subsecutis bannimentis, inhibitionibus, proclamatibus et prohibitionibus contentas poenas incidisse et incurrisse declarat, easque ab illis exigiri et recuperari faciat et procuret, sibi in praemissis omnibus et singulis amplam et omnimodam dantes et concedentes facultatem, potestatem et auctoritatem.

§ 6. Ac decernentes omnes et singulos

Licentias habere praetendentes ex causa onerosa, verificant coram camerario, alioquin eis uti non possint.

frumenta, blada ac legumina, ut praefertur, extrahentes et alio asportantes, facultates et licentias ex onerosa, solutionis videlicet et exbursationis pecuniarum, causa sibi concessas esse allegantes et praetendentes, antequam ipsi illis modo aliquo deinceps ullo umquam tempore uti possint, illas coram eodem Vitellotio cardinale et camerario verificari debere, ac ad id teneri et obligatos existere; alioquin, ipsis non iustificatis et per eumdem cardinalem camerarium non approbatis, easdem facultates et licentias, ac illarum vi gore seu praetextu quascumque per eos frumentorum, bladorum et leguminum huiusmodi de cetero factas extractiones et asportationes, nullas et invalidas, ac de facto et nulliter ac praeter mentem et intentionem nostras factas fuisse et esse, ac personas taliter extrahentes et asportantes poenas praefatas incidisse et incurrisse, ac ad illarum totalem satisfactionem penitus teneri.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon statutis, etc., etiam iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, universitatibus, communitatibus ac personis, etiam, ut praefertur, qualificatis, quomodolibet, etiam motu, scientia, auctoritate et potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter, etc. ac alias quomodolibet concessis etc., quibus omnibus et singulis, illorum omnium veros tenores

Clausulae de rogatoriaie.

praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Volumus autem ut deinceps, perpetuis futuris temporibus, nulli quarumcumque licentiarum, etiam ex causa onerosa, etiamsi propria auctoritate extractio illis permissa sit, concessarum et concedendarum vigore, extractiones granorum, bladorum et leguminum huiusmodi, absque eiusdem camerarii cardinalis patentibus desuper concedendis literis, aliquo pacto in toto Statu Ecclesiastico facere possint aut valeant. Alioquin contrascientes in praefatas poenas incidisse et incurrisse declaramus, et ab eodem cardinale camerario declarandos esse decernimus etc.

Sola signatura
sufficit.

§ 9. Quodque sola praesentis motus proprii signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula seu constitutione apostolica contraria non obstante.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud S. Marcum, idibus
augusti, anno vi.

Dat. die 13 augusti 1565, pontif. anno vi.

CXVIII.

*Confirmatio gratiarum, privilegiorum
et facultatis quaerendi eleemosynas,
abbati, conventui et fratribus Ordinis
S. Antonii Viennensis concessarum,
quatenus concilio Tridentino non ad-
versentur 1.*

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Ex debito pastoralis officii nobis, meritis licet imparibus, divina dispositione

Exordium.

1 De huiusmodi gratiis et privilegiis vide in Bonifacii VIII constitutione xi, *In dispositione*, tom. iv, pag. 143.

commissi, circa monasteriorum et hospitalium infirmorum aliorumque piorum locorum statum prospere dirigendum, infirmosque in suis necessitatibus sublevandos paternae pietatis oculos intendentes, ea, quae pro illorum subventione ab Apostolica Sede emanarunt, quantum (salvis sanctorum Patrum decretis) nobis ex alto permittitur, approbationis nostrae subsidio libenter stabilimus, et in his alias disponimus prout, habita temporum ratione, cognitaque miserabilium personarum egestate, conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Ludovici de Langiaco, abbatis, et conventus monasterii ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis S. Antonii de S. Antonio, Ordinis S. Augustini, Viennensis dioecesis, petitio continebat quod, licet in concilio Tridentino statutum sit ut quaestores eleemosynarum, eorumque nomen et usus deinceps in quibuscumque christianaे religionis locis penitus aboleantur, nec quaestores ad officium quaestarum huiusmodi exercendum ullatenus admittantur, ipsum tamen concilium indulgentias et alias spirituales gratias, quibus non ideo christifideles privandos esse censuit, in posterum per ordinarios locorum, adhibitis duobus de capitulo, debitissimis temporibus populo publicandas esse decrevit, dans illi facultatem etiam eleemosynas huiusmodi atque oblata sibi caritatis subsidia, nulla prorsus mercede accepta, similiter colligendi, ut tandem omnes vere intelligent coelestes hos Ecclesiae thesauros, non ad quaestum, sed ad pietatem exerceri.

§ 2. Et cum monasterium ipsum eius-
que hospitalia, praeceptoriae et aliae do-
mus per orbem christianum longe late-
que dispersa, ad quae miserabiles illae
personae horrendo sacri ignis cruciatu-
Sed hospitalia
Sancti Antonii
eleemosyn. de-
stituta remane-
bant, licet pro
eis quererentur
absque confes-

nionallum et in- correptae recursum passim habere ibique
dulgant. com- recipi, ali, medicari et substentari solent,
piis fidelium eleemosynis, sine quibus
apud eorumdem hospitalium plurimi pau-
peres infirmi nutriti non possent, hoc
praetextu minime destituenta sint, praes-
sertim cum eorum religiosi sive ministri
plenarias indulgentias seu confessionalia
nusquam circumferant; idcirco praefati
Ludovicus abbas et conventus humiliter
supplicari fecerunt quatenus sibi, ut ne-
cessariis hospitalium suorum sumptibus
sufficeret, suosque infirmos alere queant,
opportune consulentes, privilegia, facul-
tates et gratias eisdem hospitalibus con-
cessa, quae praefato concilii decreto non
adversantur, approbare, ac alias eorum
necessitatibus subvenire de benignitate
apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui pauperum, praeser-

Hic ideo Pon- tim infirmorum languentiumque, curam
tif. quaestarum et indulgentia- nequaquam abiiciendam, sed potius toto
rum usum resti- piae mentis affectu amplectendam esse
tuit, quatenus concil. Trident. esse
non contrarie- censemus, omnia et singula privilegia,
tur, et alias e- facultates, indulta et alias gratias, eisdem
tiam gratias monasterio et conventui suisque hospi-
confirmat; talibus, praecceptoribus, membris et aliis
dependentiis et confraternitatibus ac co-
rum abbati, conventui, superioribus, praec-
ceptoribus, confratribus et personis per
quoscumque Romanos Pontifices praede-
cessores nostros ac nos et Sedem praedictam hactenus quomodolibet concessa,
literarumque desuper confessarum tenores
praesentibus pro sufficienter expressis ha-
bentes, huiusmodi supplicationibus inclinati,
eadem privilegia, indulgentias ac
quaestuandi et alias facultates et indulta
aliasque gratias, quae praefato concilii
decreto commode coaptari poterunt, lite-
rasque desuper confessas, ad hoc ut illis
omnibus et singulis monasterium ac eius
hospitalia, praecatoria, domus et alia
membra, dependentiae atque confraterni-
tates, ad id per praefatum Ludovicum, mo-

dernum, et pro tempore existentem ab-
batem seu conventum monasterii huius-
modi, vel personam seu personas ad id
ab eo vel ab eis deputatas, ad eorum be-
neplacitum in scriptis designanda et spe-
cificanda, iuxta ipsius decreti concilii Tri-
dentiniformam et tenorem ubilibet gentium
uti, frui et gaudere; ipsique fideles indul-
gentias et alias apostolicas gratias sibi pro-
pterea concessas consequi libere et licite
possint, quoad ea tantum, quae sunt in
usu, et decretis dicti concilii Tridentini
non repugnant, apostolica auctoritate, te-
nore praesentium, confirmamus, approba-
mus et innovamus.

§ 4. Ac adversus quascumque revoca- Quascumque
tiones, cassationes, suspensiones et limi- ^{suspension. re-}
vationes, etiam per nos hactenus factas,
in pristinum statum restituimus, reponi-
mus et plenarie, iuxta formam dicti con-
cilii, reintegramus; necnon illis perpetuae
firmitatis robur adiicimus, ac illa valida
et efficacia, suosque plenarios et integros
effectus sortiri, ac monasterio, hospitali-
bus, praecitoriois, domibus, confraterni-
tatibus et aliis locis et personis, sic ut
praefertur designandis et specificandis, ac
eorum personis suffragari.

§ 5. Et sic per quoscumque locorum ordinarios et alios iudices et commissa- Et ita iudicari
rios, quavis auctoritate fungentes, sublata praecepit;
eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudi-
candi et interpretandi facultate et aucto-
ritate, iudicari et definiri debere; ac quic-
quid secus super his a quoquam, quavis
auctoritate, scienter vel ignoranter, atten-
tari contigerit, irritum et inane decer-
nimus.

§ 6. Quocirca venerabilibus fratribus Executores
archiepiscopo Caesaraugustano et epi- ^{deputat.}
scopo Venusino, sive eorum in spirituali-
bus vicariis aut officialibus generalibus
ac dilecto filio Curiae causarum Cameræ
Apostolicæ generali auditori per praesen-
tes committimus et mandamus quatenus

ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Ludovici et pro tempore existentis abbatis et conventus praedictorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra illos confirmatione, approbatione, innovatione, restituzione, repositione, reintegratione et decreto aliisque praemissis pacifice frui et gaudere. Non permittentes eos vel eorum aliquem seu deputatos suos desuper per quoscumque quomodolibet indebito molestari, perturbari vel impediri. Contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris remedia, eadem auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo; ac legitimis super his habendis servatis processibus, easdem censuras et poenas etiam iteratis vicibus aggravando; invocando etiam ad hoc, si opus sit, auxilium brachii saecularis.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac felicis recordationis Bonifacii Papae octavi, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis (dummodo quispiam ultra tres diaetas praesentium vigore non extrahatur), et quibusvis aliis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ac omnibus illis, quae in literis privilegiorum, facultatum, indultorum et aliarum gratiarum huiusmodi non obstatre concessum fuit, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam,

ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 8. Volumus autem quod transumptis ^{Transumptis credi iubet.} praesentium etc.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xix augusti, MDLXV, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 19 augusti 1565, pontif. anno vi.

CXIX.

Erectio civitatis Piae prope arcem Sancti Angeli de Urbe, et privilegia in ea aedificantium, ac ad eamdem translatio conventus et ecclesiae Sanctae Mariae Transpontinae nuncupatae.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Romanum decet Pontificem almam Urbem, in qua iussu Dei per vicarium suum beatum Petrum apostolorum principem Sedes Apostolica, ad omnium christifidelium commoditatem ac religionis augmentum, immobilis constituta, et copioso tum eiusdem Principis, tum exuberantis illius gloriosi Vasis electionis, coapostoli sui, innumerabiliumque Christi martyrum sanctissimorum sanguine Domino suo consecrata existit, nimirum ut Ecclesiae caput in ea potissimum civitate foret, quae principatum orbis iampridem sibi vendicasset, et ad quam, tamquam supremam orbis christiani metropolim communemque mortalium omnium patriam et altricem, magnus undequaque populi fit cursus, non solum iustitia pietateque moderari, sed etiam eius pomerio, ad populum ibi quotidie, Domino benedicente, non mediocriter augescentem recipiendum, dilatato, novis subinde vicorum regionumque additamentis ampliare.

§ 1. Cupientes igitur, vestigiis felicis recordationis Leonis Papae IV, praedecessoris ^{Burgum Sancti Petri admodum}

ornavit Leo X. nostri, qui suburbium, quod Burgum Sancti Petri vocant, antea per piae memoriae appellari civitas Leonina.

Nicolaum III et alios plerosque Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, iuxta praefati Principis Apostolorum basilicam, ad curialium commoditatem, institutum, non mediocriter ornavit et ampliavit, illudque suo de nomine civitatem Leoninam appellavit, inhaerendo, pro ipsius Urbis decore et ampliatione, novam apudidem suburbium civitatem construere, populumque, quo libentius ad eam inhabitandam novisque aedificiis replendam se conserat, et in ea cum omni tranquillitate et commoditate acrisque salubritate degere possint, paternis favoribus et gratis invitare, post varia, quae in Vaticano dictaque Leonina civitate feliciter opera nostra iampridem consurgere noscuntur aedificia.

§ 2. Motu proprio et ex certa scientia nostra, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnipotentis Dei gratia per nos dicare coepit aliud burgum, in primis ad hoc supplicibus votis immodum civitatem Piam etiam de nominari min dat;

Hic vero Ponit apud dictum burgum aedificare coepit aliud burgum, quod civitatem Piam etiam de nominari intendit;

etum illum inter vetera Leoninac civitatis moenia et muros, propugnaculaque ab arce S. Angeli ad Palatium Apostolicum, per nos nuper excitata, interiacentem, quem etiam, ne eius incolis repentinae Tyberis inundationes, aerisque intemperies obesse possint, suggesta passim humo in altum elevari, cloacisque ad sordes elevandas aptis locis fulciri mandavimus, in civitatem Piam similiter de nomine nostro nuncupandam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus.

§ 3. Et quoniam omne principium ab ipso Deo, summo rerum opifice, civitatumque omnium praeside atque custode, neconon beata et gloria semperque Virginie Dei Genitrice Maria, par est auspicari, conventum eiusdem B. Mariae Trans pontinae nuncupatae, Ordinis ipsius S.

Conventumque et ecclesiam B. Mariae Transp. et causam hinc expressam;

Mariae de Monte Carmelo, qui in dicta civitate Leonina olim constructus reperiatur, et quem, pro fortificatione struendisque aggeribus arcis nostrae S. Angeli, et alias ad publicam utilitatem dirui et solo aequari expedit, cum suis ecclesia, titulo, denominatione, fratribus et personis, cappellis, cappellanis, altaribus, officiis et beneficiis, neconon cura animarum illi imminente, fonte baptismali, sanctorumque reliquiis et indulgentiis in ea existentibus, ac fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, fundationibus, censibus, redditibus et privilegiis universis, ad eamdem civitatem Piam eisdem auctoritate et tenore transferimus.

§ 4. Ita ut dilecti filii prior et fratres illius, in eadem civitate Pia similem curam animarum habitatorumque ibi pro tempore decentium, cum omnibus honoribus [¶] parochialibus ecclesiis debitibus, solitis et consuetis, habeant et exerceant; dictique habitatores ecclesiam conventus translati huiusmodi pro sua parochiali nanciscantur et recognoscant, parochianique dictae ecclesiae existant et nuncupentur. Ac iidem prior et fratres, omnibus et singulis gratis, favoribus, exemptionibus et libertatibus, privilegiis et indulgencias, quibus alii dictae civitatis Piae incolae et habitatores utentur et quomodo libet gaudebunt, similiter uti et gaudere possint.

§ 5. Et insuper, ut devotio non solum dictorum incolarum, sed etiam totius populi Romani ad dictam ecclesiam visitandam et frequentandam augeatur, ultra alias indulgentias et gratias spirituales illi hactenus concessas, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum suorum praedictorum auctoritate confisi, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus, vere poenitentibus et confessis, seu statutis a iure temporibus confitendi propositum haben-

Eiusque fratribus concedit omnia privilegia habitantibus in civitate Pia concessas;

Et cardinem ecclesiam visitantibus etc. indulgentias concedit;

tibus, qui intra decennium proxime futurum annuatim dictam ecclesiam in singulis Domini N. I. C. ac eiusdem glorioseissimae Virginis Matris festivitatibus, ac etiam qui infra triennium proximum singulis dominicis diebus, antequam praefatam nondum dirutam, seu post eius demolitionem noviter construendam, ecclesiastas praedictas devote visitaverint, et Orationem Dominicam ac Salutationem Angelicam ibi ter recitaverint, quoties id fecerint, toties plenariam omnium peccatorum suorum remissionem misericorditer in Domino concedimus et elargimur in forma Ecclesiae consueta.

Situm pro nova ecclesia et conventu a viarum magistris designari,

§ 6. Et insuper, pro conventu eiusque ecclesia de novo fundandis et construendis, arcam situmque convenientem, arbitrio dilectorum filiorum nobilis viri Gabriei Serbelloni, dicti Burgi et militum nostrorum praetorianorum praefecti, nostri, secundum carnem, fratris consobrini, et Horatii Nari ac Hieronymi de Pichis, nobilis Romani, modernorum, et pro tempore existentium ipsius Urbis magistrorum viarum, assignari volumus atque mandamus. Quibus etiam priori et fratribus, pro satisfactione damnorum demolitionis ecclesiae, bis mille scuta solvi et numerari iussimus. Antiquum autem conventus et ecclesiae praefatorum situm, cum primum dicta ecclesia diruta fuerit, ex nunc prout ex tunc profanamus, et pro area ac propugnaculis dictae arcis ad profanos usus reducimus et convertimus.

Et dictam ci-vitatem Piam fonte et ludo litterario ornari mandat.

§ 7. Vias autem ac domos, palatia ceteraque aedificia solita dictae civitatis Piæ in planicie aequali, quoad primum solare ac altitudinem stūlicidii grundarum recti vulgariter nuncupati, frigoris aestusque defendendi gratia, eodem pariter arbitrio construi et fabricari; ac, ad publicam dictorum incolarum et habitantium utilitatem et refrigerium, ex Palatio Apostolico destinatis vel aliis commodioribus aquis

fontem in medio dictae civitatis excitari; ludumque literarum seu scholam publicam pro pueris et adolescentibus gratis edocendis similiter institui et aperiri, magistroque et praceptor, qui literis et bonis moribus eos instruat, de honesto salario, ex proventibus gabellae Studii aliae Urbis assumendo, provideri statuimus et ordinamus.

§ 8. Et, ut promptius et alacrius ad *Ecclesiasticorum ibi aedificantium privilegia,* aedificandum omnes, cuiusvis gradus et conditionis, allicantur et invitentur, quibuscumque personis ecclesiasticis, etiam quacumque dignitate fungentibus, ut pro ea quantitate, qua ibi aedificaverint, de rebus et bonis suis quibuscumque in Urbe et alibi ubicumque locorum consistentibus, etiam quae sub nomine spoliorum Camerae Apostolicae debitorum comprehenduntur, ultra aedificia praefata, testari et alias disponere. Necnon ipsis in infirmitate constitutis, ac etiam laicis, ut præfertur, aedificantibus, etiam in alma Urbe et Romana Curia praesentibus, dummodo per viginti dies supervixerint, quaecumque venalia dictae Curiae officia, etiam per procuratorem, pro concurrenti factarum a se fabricarum huiusmodi, resignare ac cedere; et resignationes huiusmodi omnino admitti debere et admissas censeri per simplicem consensum desuper praestandum, ac suum plenarium effectum sortiri. Regularibus vero, ut domos per ipsis in dicta civitate constructas, personis, etiam incapacibus, etiam iuxta privilegia montis fidei de Urbe, et quae dilectis filiis illius portionariis montistis nuncupatis concessa sunt, similiter concessa sint et esse intelligentur, etiam inter vivos et causa mortis donare et relinquare ac alias de illis disponere.

§ 9. Ecclesiis vero et locis piis quibuscumque, quae penes quamcumque idoneam personam aut aedem sacram et in quocumque loco pecunias, ad effectum

illas in emptionem aliorum bonorum stabilium in evidentem utilitatem convertendi, depositas tenent vel in futurum tenebunt, illas in domorum, in dicta civitate Pia, aedificationem exponere; quae sic expositae in evidentem utilitatem ipsarum ecclesiarum et locorum piorum cessisse et cedere conseantur.

Laicorum et clericorum,

§ 10. Ac laicis, etiam coniugatis, et clericis in ipsa civitate Pia aedificantibus, quod pensiones super beneficiorum ecclesiasticorum fructibus, redditibus et proventibus sibi assignatas, ad ratam decem scutorum, pro quolibet centenario per eos in fabricando pro tempore expenso, recipere, retinere et percipere, ac alias in quasvis personas, etiam in mortis articulo, et prout eorumdem Sanctorum Petri et Pauli ac Pii nuncupati milites, iuxta privilegia per nos et praedecessores nostros sibi concessa, formamque eis traditam, etiam absque consensu dicta beneficia obtinentium desuper habendo, parifomiter transferre. Ita quod privilegia eadem sic aedificantibus laicis, etiam clericis, etiam praelatis et religiosis concessa et communicata censeantur.

Impudicarum vulgus appellat, et aliae in honestae mulierum ibi aedificant. pri- vileg. contra const. Leonis X et Clem. VII et Pauli III.

§ 11. Impudicae vero, quas curiales pro scutis quingentis aedificaverint, tam de suis aedificiis huiusmodi quam alii earum bonis quomodocumque, etiam ex turpi quaestu acquisitis et acquirendis, similiter testari et disponere libere et licite valeant; nec tales mulieres, testatae vel ab intestato decedentes, aliquam partem monasterio Convertitarum de Urbe, iuxta dispositionem Leonis X ac recolendae memoriae Clementis VII et Pauli III, Romanorum Pontificum etiam praedecessorum nostrorum, et eorum privilegia, debitam relinquere teneantur, sed dicta eorum bona libere et integraliter, tam ex testamento quam ab intestato, ad earum haeredes pervenire debeant.

§ 12. Quodque domus et aedificia quæcumque, per quosvis in dicta civitate Pia pro tempore constructa, ex quocumque crimine et delicto, praeterquam haeresis et laesae maiestatis, confiscari non possint, ad instar privilegiorum montis fidei, sed eorum dominis et successoribus suis, perinde ac si delicta non commisissent, perpetuo firma et illaesa remanere debeant, eisdem auctoritate et tenore, perpetuo concedimus et indulgemus etc.

Aedificia ibi- dem constructa confiscari ne- queant, iuxta privilegia mon- ti fidei.

§ 13. Ceterum, ne in ipsa civitate Pia aedificare volentes a fundorum dominis ullo modo retrahantur, etiam perpetuo statuimus et ordinamus quod, intra annum a data praesentium computandum, in quovis civitatis Piae loco aedificare voluntibus, domini fundi, si ipsi aedificare noluerint, seu se aedificare velle dicentes, nisi infra trimestre aedificare coeperint, fundum huiusmodi pro annuo censu perpetuo, ad rationem unius iulii pro qualibet canna, dare et locare teneantur, et ad id compelli possint et debeant. Ipsique conductores sive censuarii a solutione primi semestris omnino liberi et exempti sint et esse intelligantur. Quodque, tam fundorum domini quam conductores et censuarii, infra sex menses a data praesentium, a die locationis respective computandos, fabricas huiusmodi omnino inchoare: et in fundo centum cannarum, conductores, mille; fundi vero domini, quingentorum scutorum summas in fabricam exponere; et ita proportionabiliter aedificare volentes, tam domini soli quam conductores, pro situs quantitate et ad ratam huiusmodi, fabricare teneantur.

Dominum fun- dorum ibidem existentium de- bunt aedificare aut aedificare voluntibus lo- care, ut hic.

§ 14. Conductores autem praefati eorumque haeredes et successores, quandomcumque sibi placuerit, eosdem fundos, etiam ad ecclesias, hospitalia vel alia quaecumque loca pia quomodolibet pertinentes, iuxta facultates sanctae memoriae Sixti IV et Alexandri VI et Leonis X,

Conductores autem eorum- dem fundorum, aucta decima parte, eos af- francare pos- sunt.

etiam Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, aucta decima parte census, francare, et se ab huiusmodi censu liberare ac totaliter eximere valeant.

§ 15. Praeterea, qui in civitate Pia aedificaverint, in venditionibus viridiorum, vinearum et terrenorum in partibus Trans-tiberim existentium, quoquo modo pro tempore faciendis, aliis qui in dicta civitate Pia non aedificaverint, etiam si vicini rerum et bonorum venalium huiusmodi existant omnino, arbitrio tamen præfato, praeferri possint et debeant, prout et quemadmodum si ius congrui seu protimeseos, ratione vicinitatis, communio-nis vel alias quomodocumque, haberent, in quibus etiam qui prius aedificaverit, ceteris praferatur.

Aliud privilegium aodificandum.

§ 16. Porro dictam civitatem Piam, postquam constructa et aedificata fuerit, etiam ex nunc prout ex tunc, regimini, administrationi, gubernio et iurisdictioni eiusdem moderni et pro tempore existentis praefecti, adinstar ipsius civitatis Leoninae, aequo principaliter et sine aliqua differentia, subiicimus; eamdemque omnibus et singulis privilegiis, honoribus, favoribus, gratiis et facultatibus, necnon statutis et consuetudinibus, quibus dicta civitas Leonina utitur, potitur et gaudet, uti, potiri et gaudere similiter aequo principaliter posse; dictumque praefectum pro tempore existentem utriusque civitatis, Leoninæ videlicet atque Piæ, capitaneum seu praefectum principaliter denominari et describi debere volumus.

Civitas Pia gaudeat omnibus privilegiis civitatis Leoninae.

§ 17. Dilecto filio Vitellotio, Sanctae Mariae in Via-Lata diacono cardinali Vitellio nuncupato, moderno, et pro tempore existenti sanctae Romanae Ecclesiae camerario, necnon eiusdem modernis et pro tempore existentibus praefecto et viarum magistris, motu proprio et ex certa scientia, districte praecipiendo, mandantes quatenus ipsi vel duo aut unus eorum,

Executorum deputatio et facultates.

Bull. Rom. Vol. VII. 49

per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quacumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte alicuius praedictorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, ac conductoribus et aedificantibus, eorumque haeredibus et successoribus, ac omnibus et singulis aliis supra nominatis, in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, praesentes literas et omnia in eis contenta ab omnibus, etiam sub poenis eorum arbitrio imponendis et applicandis, firmiter et inviolabiliter observari, illasque debite executioni demandari procurent. Nos enim illis et eorum cuilibet, omnia et singula praemissa faciendi et exequendi, et quae in eis dubia inciderint, declarandi et interpretandi, ac tempus et tempora in praemissis prorogandi et moderandi, ceteraque in his et circa ea necessaria et opportuna gerendi, plenam, liberam et omnimodam facultatem et potestatem concedimus per praesentes.

§ 18. Necnon omnia et singula praemissa, valida et efficacia existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et inviolabiliter observari, ac singulis supradictis suffragari. Sicque in omnibus et singulis praemissis per camerarium praefatum et dilectos filios dictae Camerae praesidentes et clericos, ac quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac ipsius sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane discernimus.

§ 19. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Camerae Urbis et basilicae praedictarum et aliarum ecclesiarum ac monasteriorum et Ordinum quo-

Decretum iritans.

Clausulae de rogatoriaie.

rumcumque, necnon quibusvis alii, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, illis, eorum superioribus, magistratibus, ac etiam dilectis filiis populo Romano, sub quibusvis tenoribus et formis ac quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu et scientia similibus, ac de apostolicae potestatis plenitudo, etiam per nos, etiam consistorialiter et alias quomodolibet concessis, ac etiam pluries approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi, pro sufficienti illorum derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaeviis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter insertis et expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse, pari motu, derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctio poen. § 20. Nulli ergo omnino hominum licet etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, decimo kalendas septembbris, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 23 augusti 1565, pontif. anno VI.

CXX.

Confirmatio et extensio iurisdictionis sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis camerarii et magistrorum viarum alcuae Urbis.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Inter multiplices curas, quae mentem nostram undequaque sollicitant, illi sum-

ma ope iampridem incumbendum nobis esse statuimus ut almam Urbem nostram, perpetuam vicarii Christi spiritualisque imperii Sedem, longe felicioribus, quam priscum illud temporale partum fuerat, auspiciis stabilitam, in communemque totius christiani populi patriam, sicut bonis moribus omnique virtutum genere perornatam, ita templorum et aliarum, tam sacrarum et publicarum quam privatarum aedium, platearum et viarum pulchritudine, necnon murorum propugnaculorumque firmitate decoratam, ac etiam pomeriis suis longe lateque 1 insigniter ampliatam, cum Dominus huic nostrae peregrinationi modum duxerit imponendum, relinquamus; et, ut haec votis nostris respondeant, eorum curam sollicitudinemque egregiorum civium prudentiae libenter committimus, qui sciant, velint et valeant id muneric diligenter amplexari et fideliter exercere.

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Sixtus Papa IV, praedecessor nostro, cupiens ipsius Urbis etc. 2.

Sixtus IV editi bullam hic citatam,

§ 2. Et successive piae memoriae Leo Papa X, etiam praedecessor etc. 3.

Leo etiam X

§ 3. Nos autem eiusdem almae Urbis ornatui, ampliationi, decori et pulchritudini aerisque salubritati, non minus quam ipsis praedecessore consulerunt, quantum in nobis est, consulere, et quemadmodum illam civitatem nostram Piam ampliavimus, moenibusque ac propugnaculis munivimus, eam quoque ut munitam ita etiam ornatam ac speciosam reddere cupientes; eorumdem praedecessorum vestigiis inhaerendo, similiter motu proprio et ex certa scientia nostra ac de pari potestatis plenitudo, singulas Sixti et Leonis praedecessorum eorumdem literas praedictas, cum supradictis ac etiam aliis omnibus et singulis in eis contentis clausulis, ac inde secuta quaecumque, aucto-

Hic Pontifex
confirmat dictas
constitut. Sixti
IV et Leonis X;

1 *Prolatis* addit Cherub. (r. t.). 2 Omittitur relatio huius bullae, quia eam habes in tom. v, pag. 273, *Etsi de cunctarum*. 3 Omittitur etiam haec relatio, quoniam ipsa bulla est in tom. v, pag. 653, *Inter curas*.

ritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo confirmamus, approbamus et innovamus. Decernentes easdem literas in omnibus et singulis illarum partibus, etiam hic non expressis, etiam in quibus forsitan hactenus usu receptae non sunt seu non esse dici possunt, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter et ad unguem ab omnibus observari debere, ac omnes et singulos ad illarum observationem omnino teneri et efficaciter obligatos existere et censeri. Ac ad id opportunis iuris et facti remediis, etiam per censuras et poenas in eisdem literis appositas et inflictas, cogi posse et etiam debere.

§ 4. Praeterea, cum non sine animi no-

Prefigitque terminum ad aedificandum il- lis qui aedificare promiserunt, et sub tali praetextu vicinorum domos sibi ven- di fecerunt;

stri displicentia intellexerimus ea, quae per praefatos praedecessores in praenarratis literis, pro publico almae Urbis commodo et honore, ordinata fuere, contrarium sortiri effectum, quandoquidem licet, iuxta earum tenorem, in praemissis et forsan certis aliis ibi expressis casibus, camerarius et magistri viarum, qui pro tempore fuerunt, quamplures ad domos suas vicinis, se ibi aedificare velle dicentibus, seque id facturos etiam cum obligatione promittentibus, vendendum coegerint, multi tamen emptores huiusmodi, obligationibus per eos ad nova aedificia inchoandum et perficiendum, seu iam constructa ampliandum, pactis, modis et formis ac sub poenis in sententiis camerarii et magistrorum viarum, iuxta formam dictarum literarum promulgatis, contentis non obstantibus, postquam dictas domos, antiquis dominis electis, habuerunt, nova aedificia per se promissa facere seu iam constructa ampliare non curarunt, memoratas praedecessorum praefatorum constitutiones et antiquos domorum dominos, simul eludendo, et poenas praefatas damnabiliter incurrendo; indignitatibus huiusmodi, ut par est, providere volentes, eisdem auctoritate et tenore statuimus, volumus et ordinamus ut qui, infra sex menses a die publicationis praesentium, promissiones per eos a vi-

ginti annis citra factas et in futurum faciendas non adimpleverint, ac propterea poenas, iuxta formam dictarum literarum, incident, manu regia ad solutionem pœnarum huiusmodi per camerarium et viarum magistros praefatos cogantur; quarum poenarum una fabricae seu munitioni murorum civitatis nostrae Piae, et altera medietates camerario et viarum magistris præfatis applicentur; et nihilominus ipsi elusores ad dictas domos pro eodem pretio, quo illas emerunt, primis dominis retrovendendum a camerario et magistris præfatis cogi possint.

§ 5. Et quum pluries hactenus sit in literis Sixti praedecessoris huiusmodi dubitatum an domini vendere volentes deberent requirere vicinos super venditionibus domorum, plateolarum, sediminum, situum vel casalenorum ipsis vicinis contiguorum, per eosdem dominos faciendis, ad obviandum litibus, quae ex hac causa deinceps oriri possent, hanc nostra perpetuo validura sanctione, statuimus et ordinamus ut in futurum, sive vicinus requisierit prius venditorem seu vendere volentem super venditione domus, plateolae, sediminis, situs vel casaleni, sive non requisierit, semper ad hoc ut venditio, aliis quam vicinis facta vel facienda, valida sit, suumque sortiatur effectum, vendor sive emptor domus huiusmodi vicinum, ipso personaliter reperito, si haberit poterit, per unum; sin autem, facta diligentia, personaliter reperiri commode non poterit, per duos ex mandatariis vel nostris cursoribus domi dimissa copia; in absente vero per editum publicum requirere vel requiri facere debeat et teneatur an ipse vicinus velit domum venditam seu venalem huiusmodi pro pretio, per dictum emptorem seu emere volentem, non vicinum, vere et non ficte, oblato, soluto aut promisso et cum eisdem pactis et conventionibus.

§ 6. Qua quidem requisitione seu intimatione per venditorem seu emptorem post intimationem adimplere debere indicita;

Declarat etiam venditiones do- mor. etc. semper intimandas esse vicinis;

Vicinosque post intimationem adimplere debere indicita;

fuerint, intra quindecim dies non acceptaverint, et summam cum emptore seu emere volente non vicino conventam non promiserint, et de fabricando ad certam summam arbitrio magistrorum viarum, sub certa poena eisdem magistris benevisa, se non obligaverint, et deinde intra alios quindecim dies dictam summam realiter et cum effectu, si vere et realiter in primo instrumento vel contractu ¹ aut obligatione vel conventione contenta non adimpleverint, tunc venditio, aliis quam vicinis facta vel facienda huiusmodi, firma et valida remaneat. Sin vero praefata intimatio modo quo supra facta non fuerit, tunc venditio, iuxta praefatarum Sixti praedecessoris literarum formam, facta pro vicino intelligatur. Et si praedicta intimatio facta non fuerit, volumus quod ad reseessionem primi instrumenti huiusmodi venditionis unusquisque vicinorum praedictorum semper et quandocumque admittatur, nec illi via sit praeclusa, nisi post annum a die scientiae venditionis, quam scientiam declaramus sufficere tantum in generali, nempe scire rem fuisse venditam, etiam quod pretium et aliae qualitates fuerint ignoratae.

Vicinos quoque praferendos esse inquit in aliis declarat;

§ 7. Et concurrentibus, in cuiusvis seu quorumvis domorum, plateolarum, sediminum, situum et casalenorum emptione, inquilino et vicino, ipse vicinus eidem inquilino ac alias, servata praemissarum literarum forma, omnino semper praeferratur et praeserri debeat.

Similatasque venditiones au-
nullat, et contrahentib; po-
nas imponit;

§ 8. Et, ad obviandum simulationibus et fictionibus, quae plerumque in similibus instrumentis venditionum, etiam forsitan ad cludendum huiusmodi nostras et nostrorum praedecessorum ordinationes, inter venditores et emptores, praecipue exprimendo maius pretium in instrumento quam vere et realiter sit solutum vel conventum, intercedere consueverunt, volumus quod venditiones, in quibus huius-

¹ Cherub. hic addit: *fuerit soluta, non solvere-*
rint; et si nondum fuerit soluta, omnia in eodem
instrumento vel contractu (R. T.).

modi simulationes, praesertim circa pretii quantitatatem, intervenerint, omnino nullae sint; et nihilominus, tam pretium per emptorem solutum vel promissum quam res sic vendita ad nos et Sedem Apostolicam eo ipso devolvatur, pro una fabricae civitatis nostrae Piae seu illius murorum, et pro altera medietatibus camerario et magistris praefatis irremissibiliter applicanda, prout ex nunc applicamus.

§ 9. Et insuper, pro maiori officii dilectorum filiorum Horatii Nari et Hieronymi Pichi, modernorum, et successorum suorum pro tempore existentium magistrorum viarum dictae Urbis dignitate simul et auctoritate, ac ad obviandum cavillationibus, quae in dies, super eorum

Confirmat etiam quascumque Pontificum constit. editas circa officium et facultates magistrorum viarum, et dubia in ornatum Urbis interpretari decernit.

officio et privilegiis ac facultatibus suis, subinde emergere possent, omnia et singula ac quacumque privilegia, facultates, gratias, praerogativas et indulta magistris viarum Urbis eorumque officio huiusmodi per praefatos et quosvis alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam per nos et dictam Sedem hactenus quomodolibet et specialiter per unam motus proprii schedulam a piae memoriae Paulo Papa III, similiter praedecessore nostro, editam, incipientem *Inter alias innumerabiles et graves, concessa, in primis et ante omnia, eisdem auctoritate et tenore, approbantes, simili-* ter perpetuo statuimus, ordinamus, decernimus et declaramus quod quaelibet pars et clausula sive constructio, tam supradictarum per Sextum et Leonem ac Paulum, ac quarumvis aliarum, per quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores et etiam respective successores nostros, ac nos et Sedem eamdem editarum et quandocumque edendarum literarum, et etiam, pari motu, signatorum rescriptorum, officium et facultates magistrorum viarum Urbis huiusmodi quomodolibet concernientium et respicientium,

sic, ubi sensus erit vel videbitur esse dubius, semper in dictae Urbis favorem et ornatum intelligatur, accipiatur et interpretetur, ac intelligi, accipi et interpretari, et ita a camerario et magistris praefatis, in causis coram eis vertentibus, iudicari et definiri debeat; iusque ipsum in literis et rescriptis praefatis, si opus sit, favorable, non autem odiosum sit et esse censeatur; et etiam ad effectum praefatum casus dicatur comprehensus, potius quam extensus, quacumque interpretatione, sensu, intelligentia, opinione aut alia re in contrarium quomodolibet faciente non obstante.

§ 10. Praeterea, ne fabricare suaque aedificia ad Urbis ornatum ampliare volentibus, decernit lentes, propter loci defectum, cum interdum domos vicinas locari solitas, quas eis, vigore literarum praedictarum, emere liceat, non habeant, seu domus ipsae vicinae a propriis illarum dominis sint habitatae, a suo proposito abstrahantur, et non possint, propter situs parentiam, fabricas et palatia sive domos, ut aiunt, requadrare, ideo statutum dicti Sixti praedecessoris super domorum locari solitarum dominis ad illarum venditionem vicino seu vicinis fabricæ, domumque seu domos suas ampliare volentibus, faciendam compellendis, ut praefertur, editum, ad quascumque domos, hortos, terrena, etiam per proprios eorum dominos inhabitari solita, casu quo videlicet vicinus palatium aut aliquam magni momenti fabricam, domum, hortum seu terrenum vicini a duabus lateribus ad minus circumdantem, et domus, horti vel terreni convicini pretium seu valorem quadruplo excedentem, inchoaverit seu inchoatum perficere voluerit, etiam si tales domus, horti et terrena, quorumvis monasteriorum, ecclesiarum vel hospitalium vel aliorum piorum locorum, extra tamen septa monasteriorum, ecclesiarum aut piorum

Viciniis etiam
fabricare volen-
tibus, decernit
alios vicinos do-
mos, tam locari
solitas quam
non, vendere
debere;

locorum huiusmodi, dictisque monasteriis et aliis locis piis minime contigua existant, ita quod statutum Sixti huiusmodi, non solum in locari sed etiam, casu praedicto, in per proprios eorum dominos habitari solitis domibus, hortis et terrenis, locum omnino habeat et ad unguem observari debeat. Ac domini domorum, hortorum et terrenorum ipsorum, etiam per eos habitatorum, ad illorum venditionem vicino seu vicinis huiusmodi fabricam construere seu perficere volenti seu volentibus, et etiam in domo fabricanda seu amplianda non habitantibus nec habitare solitis, per camerarium et magistros viarum praefatos, pro pretio aestimando, et plus decima illius parte, et alias iuxta literarum Sixti et Leonis huiusmodi formam et tenorem, faciendam, arbitrio dictorum camerarii et magistrorum, per eos, etiam manu regia, cogi et compelli possint.